בד"כ מקובל בהסכמי שכר טרחה להכניס סעיף בוררות מכאן שלמרות ריבוי המקרים של ניגוד פוטנציאלי הרי מדובר בתורה שבעל פה וקיימים מעט מאוד פסקי דין שהכריעו בסכסוכים הנובעים מניגוד האינטרסים הנ"ל.

ייחודן של תביעות רשלנות רפואית, הוא בין היתר בהסדר שכר טרחה בין פרקליט ללקוח השונה במהותו מהסדרים אחרים. להבדיל מחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים

תשל"ה-1975 (להלן - חוק הפלת"ד) שם מוסדר נושא שכר טרחה עו"ד בחוק הפלת"ד, בתביעות רשלנות רפואית אין הסדר חוקי ואף לא המלצה בכללי לשכת עורכי הדין. מקובל שהלקוח מתחייב לשלם שכר טרחה עו"ד לפרקליט באחוזים מהתוצאה, כלומר שכר טרחה המותנה בתוצאות¹.

בתביעות רשלנות רפואית מהווים תגמולי המוסד לביטוח לאומי (להלן - המל"ל) מרכיב מרכזי בחישוב הנזק. התובע

* עו"ד יונתן דייוויס - עורך ראשי של כתב העת רפואה ומשפט, ויו"ר הוועדה לרפואה ומשפט בלשכת עורכי הדין בישראל. עו"ד י. דייוויס מייצג תובעים ומתמחה בתביעות רשלנות רפואית. www.med-law.co.il

¹ תקנה 9(ב) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) תשמ"ו - 1986.

² ר' בג"צ 4330/93 פריד גאנס ואח' נ' ועד מחוז תל אביב של לשכת עורכי הדין פ"ד נ (4) 221.

הפתרון מצוי בהסדר החוזי שבין הפרקליט והלקוח⁵. חובת הנאמנות של הפרקליט כלפי הלקוח מחייבת אותו לשקול רק שיקולים שהם לטובת הלקוח, יחד עם זאת אין מניעה כי הפרקליט יגלה ללקוח את דעתו, במסגרת חובת הגילוי הנגזרת מחובת הנאמנות, אודות הקושי שהוא עלול להיקלע אליו ולהציע דרכים לפתרון בהסדר שכר טרחה משלים.

חוסר הודאות משתרע מבחינת הזמן על כל שלבי מערכת היחסים למן החתימה על יפוי כוח לעוה"ד עד שלביו המתקדמים של המשפט.

על רקע זה נקל להבין את הפוטנציאל לניגודי אינטרסים אפשריים בין הצדדים. נציג מספר דוגמאות.

הסכם שכר טרחה מוגדל תמורת מימון הוצאות משפט

תקנות סדר הדין האזרחי תשמ"ד-1984 (להלן - תקנות סד"א) מחייבות לצרף חוות דעת רפואית בכל עניין שברפואה. בתביעה לרשלנות רפואית על התובע לצרף חוות דעת לעניין האחריות הקשר הסיבתי והנזק בהתאם לנסיבות כל מקרה ומקרה. כדי לממן את הגשת התביעה זקוק תובע בכוח להוצאה של אלפי שקלים וגם אז אין כל ערובה להצלחת התביעה.

⁸ סעיף 44 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה המקצועית) קובע: "לא ילווה עורך דין כספים ללקוח כדי לשלם הוצאות הכרוכות במתן שירות מקצועי ללקוח; ואולם אין בהוראה זו כדי למנוע מעורך דין לשלם עבור הלקוח את הוצאות האמורות, או להתחייב לשלמן, ובלבד שעורך הדין ינקוט אמצעים לגביית הכספים מאת הלקוח, תוך זמן סביר לאחר ששילם את ההוצאות".

⁹ ר' תקנה 6 לתקנות בית המשפט (אגרות) תשמ"ז - 1987.

תוקף של פסק דין להסדר הפשרה בין הצדדים, אישר שהפשרה היא לטובת התובע הקטין ולא התייחס כלל למערכת היחסים בין הפרקליט המייצג והלקוחות.

בת.א (שלום ת"א) **יעקב רחמן ואח' נ' פרופ' דן מור ואח' (טרם פורסם)** התבררה שאלת זכותם של עוה"ד לגבות שכר טרחה עו"ד לפי השיעור שנקבע בהסכם שכר טרחה ביניהם מקום שבית המשפט פסק חלק מהפיצויים על דרך התשלום העיתי.

בית המשפט המחוזי קיבל את התביעה לרשלנות רפואית ופסק לתובעים פיצויים על הנזק המיוחד והנזק הכללי. בהתאם לכך עוה"ד גבו שכר טרחה עו"ד בשיעור 20% בתוספת מע"מ מסה"כ הפיצויים שנפסקו.

לימים הוזמן התובע להעיד במשפט (כמעסיקו לשעבר של המנוח) וכך נוצר ניגוד עניינים בינו ובין הלקוחה כעולה מהאמור בסעיף 30 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) תשמ"ו - 1986¹¹. הלקוחה סירבה לשלם לתובע את שכרו והתובע תבע הן את הלקוחה והן את עוה"ד הנעבר לשלם לו שכר טרחה על פי התחייבויותיהם, חרף ניגוד העניינים המהותי השולל את זכאותו. הצדדים הגיעו להסדר פשרה ולפיכך ניתן רק להעריך כיצד היה מכריע בית המשפט במקרה זה.

הוכח שהאב ידע **למעשה** על ההליכים המשפטיים, אולם לא נקט בפנייה כלשהי, אם לבית המשפט המוסמך עפ"י חוק הכשרות המשפטית, לעניין האפטרופסות, ואם לבית משפט המחוזי בו התנהלה התביעה כדי להצטרף כצד להליך.

כידוע, הסדר פשרה אשר קטין צד לו טעון אישור של בית המשפט (תקנה 35 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד - 1984). בתביעה של קטין שומה על בית המשפט לראות לנגד עיניו את טובת הקטין, כפי המבחן שעל האפטרופוסים לנקוט בו, שהרי טובת הילד הינו עיקרון יסודי, המנחה בפנתרון סכסוכים בתחום דיני המשפחה והאפטרופסות (השוו: ע"א 2266/93 **פלונים נ' אלמוני** פ"ד מט(1) 221, 249).

בתובענה הנ"ל העלו הנתבעים טענות, אשר אם היו מתקבלות יכולות להוביל לדחיית התובענה.

בכך סיים בית המשפט את התביעה.

התובעת הגישה ערעור על פסק הדין לבית המשפט המחוזי. שם נחלקו דעות השופטים ובסופו של דבר התקבל הערעור מן הטעם שהקיבול שנעשה על ידי המשיבות אינו תואם את ההצעה, וכן שהסכם הפשרה לא היה חתום. נקבע שלשם אישור הסכם פשרה נדרש, על פי תקנה 161 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד - 1984, שיוצג בפני בית המשפט נוסח

מאזנת היטב בין הסיכונים לבין הסיכויים והיא סבירה ופועלת לטובת הקטינה.

יחד עם זאת משעמד האב על התנגדותו, קבע בית המשפט כי אינו מוסמך לדון בסכסוך בין ההורים ובין עצמם. בהעדר הסכמה של ההורים להליך הפשרה, סירב בית המשפט המחוזי לאשר את הסכם הפשרה שהובא לפניו.

הפניה לבית המשפט יכולה ליצור הזדמנות לבעלי הדין להימלך בדעתם כל עוד לא ניתן האישור (השוו: ע"א 456/01 כץ נ' עמותת אלכסנדרוני, דינים עליון נ"ט (251)".

כפל נאמנות של עורכי דין בייצוג - רב שיח בכתב

בתביעות רשלנות רפואית בהם מעורב ענינו של קטין ניתן לעשות אנלוגיה למע'י היחסים על פי חוק יחסי ממון תשל"ג - 1973 המחייב אישור בית משפט של ההסכם. בע"א 4/80 מונק נ' מונק פ"ד לו (3) 421 קובע בית המשפט העליון (כב' השופט ג. בד) כי

"בגלל היחסים המיוחדים, העדינים והמורכבים, הקיימים בין בעל לאישה, קבע המחוקק, כי אין תוקף להסכם ממון ביניהם, אלא אם כן משתכנעת ערכאה שיפוטית, שההסכם נעשה מתוך רצון חופשי, ללא

ההסדר המוצע לא היה ראוי או אתי גם מן הטעם שב"כ התובעים לא יוכל למלא את חובתו כלפי לקוחותיו לפעול לטובתם במסירות ובנאמנות, כפי שהוא מחויב לעשות כן, מכוח סעיף 54 לחוק לשכת עורכי הדין תשנ"א-1961 ומכוח הוראת היסוד הקבועה בכלל 2 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) תשמ"ו-1986.